



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. **686194**/28.09.2023

SCRISOARE DE INTENȚIE 2023_A1_022

Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze **Materiale igienico-sanitare** (cod CPV 33771000-5) prin **achiziție directă** în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice¹ utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**.

1. Detalii privind achiziția :

Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante regăsiți în **Specificațiile tehnice** anexate prezentei. În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc., acestea se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „sau echivalent”.

Menționăm că **valoarea estimată** de către autoritatea contractantă pentru această achiziție este de **225.296,40 lei fără TVA, respectiv 268.102,72 lei cu TVA, detaliată după cum urmează:**

Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
0	1	2	3	4	5(3x4)
1.	Detergent lichid pentru spălat gresia și faianța tip Sano Floor Plus 2 in 1 sau echivalent - bidon 2 litri	buc.	28,21	720	20.311,20
2.	Soluție clor lichid tip ACE sau echivalent - flacon 1 litru	buc.	6,71	480	3.220,80
3.	Dezinfectant lichid tip Domestos sau echivalent - flacon 1 litru	buc.	11,18	960	10.732,80
4.	Soluție pentru spălarea geamurilor tip SANO sau echivalent - flacon 750 ml	buc.	11,64	992	11.546,88
5.	Soluție pentru curățare mobilier din lemn, usi din lemn, flacon de culoare albastră, tip Pronto multisuprafețe 5 în 1 lime, sau echivalent - flacon 300 ml	buc.	13,36	656	8.764,16
6.	Soluție de curățat obiecte sanitare tip CIF sau echivalent -flacon 750 ml	buc.	9,77	960	9.379,20
7.	Odorizante wc 55 g, 5 în 1 tip SANO sau echivalent - buc	buc.	7,58	5520	41.841,60
8.	Pastile pisoar tip SANO sau echivalent - buc	buc.	0,20	3360	672,00
9.	Alcool sanitar - flacon 500 ml	buc.	8,40	1680	14.112,00
10.	Set perii wc cu suport - buc	buc.	5,95	224	1.332,80
11.	Manusi menaj - 1 pereche	buc.(perechi)	3,35	960	3.216,00
12.	Măhuri sorg cu coadă lungă - buc	buc.	16,81	50	840,50

¹ În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare

13.	Măhuri din plastic cu coadă lungă - buc	buc.	10,08	80	806,40
14.	Finet - metru liniar	metru	5,04	480	2.419,20
15.	Lavete microfibră/bumbac - 1 set (5/6 buc)	buc.	16,80	268	4.502,40
16.	Saci menajer HDPE - rola (20/30 buc/rola)	buc.	5,07	6000	30.420,00
17.	Sac menajer rola (20/30 buc/rola)	buc.	4,19	200	838,00
18.	Sac menajer HDPE - buc	buc.	2,52	1864	4.697,28
19.	Detergent manual universal pentru spălat rufe tip Ariel sau echivalent - cutie (1 cutie/450 gr.)	buc.	9,48	160	1.516,80
20.	Detergent automat universal tip Ariel sau echivalent - kg	kg	12,95	24	310,80
21.	Săpun lichid pentru dozator -bidon 5 l	buc.	35,00	972	34.020,00
22.	Găleată ovală pentru spălat cu storcător pentru mop - buc	buc.	8,18	40	327,20
23.	Detartrant lichid profesional tip WIPP DEODOR -flacon 1 l	buc.	17,00	480	8.160,00
24.	Praf de curățat tip tix Ajax sau echivalent - flacon 500 gr	buc.	4,20	240	1.008,00
25.	Crema protecție mâini - flacon 150 ml	buc.	10,08	456	4.596,48
26.	Faras gunoi plastic cu coada verticală lungă - buc	buc.	12,61	30	378,30
27.	Mop spalat pardoseli cu coadă de lemn - buc	buc.	6,72	480	3.225,60
28.	Rezervă mop spălat pardoseli - buc	buc.	3,78	480	1.814,40
29.	Săpun lichid tip Dove sau echivalent - flacon 250 ml	buc.	11,90	24	285,60
Total lei fără TVA					225.296,40
Total TVA					42.806,31
Total lei cu TVA					268.102,72

Valoarea maximă a acordului cadru: 225.296,40 lei fără TVA, respectiv 268.102,72 lei TVA inclus;

Valoarea minimă a acordului cadru: 56.284,17 lei fără TVA, respectiv 66.978,16 lei TVA inclus;

Valoarea celui mai mare contract subsecvent: 112.568,34 lei fără TVA, respectiv 133.956,32 lei TVA inclus/12 luni;

Valoarea celui mai mic contract subsecvent: 56.284,17 lei fără TVA, respectiv 66.978,16 lei TVA inclus/ 2 luni;

Informații privind acordul-cadru:

- acordul cadru se va încheia cu un operator economic
- numărul de contracte subsecvente ce urmează a fi încheiate în baza acordului cadru: în funcție de necesitățile autorității contractante;
- durata celui mai mic contract subsecvent: 2 luni.
- durata celui mai mare contract subsecvent: 12 luni.
- durata acordului cadru: 24 luni, începând cu data semnării de către ambele părți.

2. Instrucțiuni pentru ofertanți:

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii economici pot transmite solicitări de clarificări este de 2 zile lucrătoare înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor.

Oferta dvs. trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații:

1. Formularul de ofertă financiară atașat. *Notă:* Prețul ofertat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții.
2. Formularul de ofertă tehnică atașat.
3. Perioada de valabilitate a ofertei: nu mai puțin de 30 de zile.

Ofertele pot fi transmise prin email până la data de 05.10.2023 folosind următoarele date de contact :

Persoana de contact: Margareta TEODORESCU - Consilier achiziții publice superior
E-mail: margareta.teodorescu@mfinante.gov.ro | Telefon: 021.226.24.00

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de 10M.

MENTIUNE: Formularele editabile atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate, pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție la adresa <https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice>.

3. Evaluarea ofertelor:

În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul prețului cel mai scăzut, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a valorilor totale fără TVA.

Notă: Se vor oferta toate produsele și cantitățile maxime ale Acordului-cadru, nu se acceptă ofertarea parțială.

4. Condiții de plată:

Plata se va efectua prin OP în termen de 30 de zile în contul deschis la Trezoreria Statului, conform art. 6 alin. (1) lit. b) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

Pentru produsele efectiv livrate, plățile datorate de promitentul-beneficiar promitentului-ofertant sunt cele declarate în Propunerea financiară, anexă la acordul-cadru, care rămân ferme pe toată durata acordului-cadru.

Cu deosebită considerație,

Director general,

Cornelia NAGY